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ESTABLECEN EL OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS PARA LA RECUPERACIÓN DEL EMPLEO FORMAL EN EL 
SECTOR PRIVADO Y ESTABLECE OTRAS DISPOSICIONES 

 

Mediante ​DECRETO DE URGENCIA Nº 127-2020 ​de fecha 01 de noviembre de 2020, ​establecen el otorgamiento de subsidios para la                                       
recuperación del empleo formal en el sector privado y establece otras disposiciones. 

El presente Decreto de Urgencia tiene por objeto promover la recuperación del empleo formal, incentivando la contratación laboral y la                                       
preservación de puestos de trabajo, a través del otorgamiento de un subsidio a empleadores del sector privado afectados durante el estado de                                           
emergencia nacional declarado a consecuencia de la propagación del brote del COVID-19, y el establecimiento de medidas para garantizar la                                       
observancia de la jornada de trabajo y el goce del derecho al descanso; así como establecer medidas para la atención de intervenciones o                                             
inversiones prioritarias que contribuyan a la reactivación económica. 

 
Al respecto, los principales puntos a tomar en cuenta son los siguientes: 
 

● La asignación del subsidio regulada en el presente Decreto de Urgencia es de aplicación para los empleadores elegibles del sector                                       
privado, que son aquellos que cumplen con las características y condiciones indicadas en el presente Decreto de Urgencia. 
 

ALCANCES DEL SUBSIDIO 
 

● El subsidio constituye un monto dinerario que se otorga temporalmente a favor de empleadores elegibles del sector privado con el                                       
objeto de promover la contratación de los trabajadores, preservar dichos empleos e incentivar el retorno de los trabajadores bajo                                     
suspensión perfecta de labores y licencia sin goce de haber, de acuerdo con los criterios de calificación y las condiciones reguladas                                         
en el presente Decreto de Urgencia. 
 

● El monto del subsidio percibido por el empleador en un determinado mes no altera el monto de la remuneración a la que tiene derecho                                               
el trabajador a efectos de la declaración, cálculo y pago de los beneficios laborales, tributos, aportes o contribuciones previstas en el                                         
ordenamiento legal. 
 

AUTORIDAD COMPETENTE PARA DETERMINAR A LOS EMPLEADORES DEL SECTOR PRIVADO PARA LA ASIGNACIÓN DEL SUBSIDIO 
 

● El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo es la entidad encargada de determinar mensualmente a los empleadores del sector                                       
privado para la asignación del subsidio, lo que incluye identificar a los empleadores que resulten elegibles, efectuar su calificación y                                       
efectuar el cálculo del monto que corresponda por dicho concepto. 
 

● Mediante resolución ministerial, el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo aprueba mensualmente el listado de empleadores                                 
elegibles del sector privado que han calificado para la asignación del subsidio y el monto que corresponde por dicho concepto, de                                         
acuerdo con las condiciones reguladas en el presente Decreto de Urgencia. La aprobación del listado puede ser materia de delegación. 
 

REQUISITOS PARA SER EMPLEADOR ELEGIBLE 
 
Los requisitos que debe cumplir el empleador para ser considerado elegible, son los siguientes: 

 
● Que la suma de sus ingresos netos mensuales, correspondientes a los períodos tributarios de abril y mayo del ejercicio 2020, sea                                         

inferior en al menos 20% a la suma de los ingresos netos mensuales correspondientes a los mismos períodos del ejercicio 2019.  
 

● Haber efectuado el pago de las remuneraciones que correspondan a los trabajadores del mes por el cual se calcula el subsidio. 
 

● Haber efectuado la declaración, a través del PDT Planilla Electrónica – PLAME, Formulario Virtual Nº 0601, de las contribuciones al                                       
Seguro Social de Salud - EsSalud y retenciones por impuesto a la renta que correspondan a los trabajadores del mes por el cual se                                               
calcula el subsidio hasta la fecha de vencimiento establecida para su presentación. 
 

● Encontrarse en estado activo en el Registro Único de Contribuyentes (RUC) y tener la condición de domicilio fiscal habido al último día                                           
del mes de la fecha de corte a que se refiere el numeral 6.1 del artículo 6 del presente Decreto de Urgencia. 
 

● No estar o haber estado comprendido en los alcances de la Ley N° 30737, Ley que asegura el pago inmediato de la reparación civil a                                                 
favor del Estado peruano en casos de corrupción y delitos conexos, de acuerdo con las relaciones que publica periódicamente el                                       
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 
 

● No tener la condición de inversionista o concesionario en el marco de los contratos de Asociación Público Privada bajo los alcances del                                           
Decreto Legislativo N° 1362, Decreto Legislativo que regula la promoción de la inversión privada mediante Asociaciones Público                                 
Privadas y Proyectos en Activos. 
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● No mantener, al último día del mes de la fecha de corte a que se refiere el numeral 6.1 del artículo 6 del presente Decreto de Urgencia,                                                     

deudas tributarias o aduaneras exigibles coactivamente mayores al 10% de una (1) Unidad Impositiva Tributaria (UIT) del 2020; o                                     
incluidas en un procedimiento concursal al amparo de la Ley N° 27809, Ley General del Sistema Concursal y normas modificatorias.                                       
Dichas deudas tributarias o aduaneras son solo aquellas administradas por la SUNAT. 
 

● No contar con sanción vigente de inhabilitación para contratar con el Estado impuesta por el Tribunal de Contrataciones del Estado,                                       
referidas a las infracciones originadas por la presentación de información inexacta y/o presentación de documentos falsos,                               
respectivamente. 
 

● No tener en trámite ante la Autoridad Administrativa de Trabajo competente una terminación colectiva de contratos de trabajo durante                                     
el periodo en que se realizan los pagos del subsidio. A tal efecto, se comprenden los procedimientos y comunicaciones iniciados o                                         
dirigidos ante la Autoridad Administrativa de Trabajo por las causales previstas en los literales a), b) y c) del artículo 46 del Texto Único                                               
Ordenado del Decreto Legislativo Nº 728, Ley de Productividad y Competitividad Laboral, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº                                   
003-97-TR. 
 

CALIFICACIÓN DEL EMPLEADOR ELEGIBLE PARA LA ASIGNACIÓN DEL SUBSIDIO 
 

● Una vez determinados los empleadores elegibles, se realiza la calificación para la asignación del subsidio. Para tal efecto, se verifica                                       
que en el mes de la calificación, comparado con octubre de 2020, el empleador haya incrementado la cantidad total de trabajadores;                                         
haya incrementado la cantidad de trabajadores con remuneraciones brutas de hasta S/ 2 400,00 (DOS MIL CUATROCIENTOS Y 00/100                                     
SOLES); y, que en el caso de empleadores que tengan más de cien (100) trabajadores, la suma total de las remuneraciones de los                                             
trabajadores que ganan más de S/ 2 400,00 (DOS MIL CUATROCIENTOS Y 00/100 SOLES) no sea inferior al 80% de la de octubre de                                               
2020. 
 

CÁLCULO DEL MONTO DEL SUBSIDIO 
 

● El monto del subsidio se calcula de manera mensual en función a un porcentaje que se aplica a las remuneraciones brutas mensuales                                           
de los trabajadores que no superen los S/ 2.400,00 (DOS MIL CUATROCIENTOS Y 00/100 SOLES). Se suman los montos resultantes de                                         
la aplicación del porcentaje a las remuneraciones brutas mensuales de los trabajadores dados de alta entre los meses de noviembre de                                         
2020 y abril de 2021, y se descuenta el monto resultante de la aplicación del mismo porcentaje a las remuneraciones brutas mensuales                                           
de aquellos que son dados de baja durante el mismo período. Cada trabajador puede ser tomado en cuenta para la realización del                                           
referido cálculo hasta por un máximo de seis (6) meses respecto de un mismo empleador. 
 

TRÁMITE PARA EL DESEMBOLSO DEL SUBSIDIO 
 

● El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo remite mensualmente al Seguro Social de Salud– EsSalud el listado de empleadores                                       
elegibles del sector privado que han calificado para la asignación del subsidio y el monto que corresponde por dicho concepto, con la                                           
finalidad de que los empleadores verifiquen su condición de elegibles, que han calificado para la asignación del subsidio, y gestionen                                       
su desembolso a través de la Ventanilla Integrada Virtual del Asegurado – VIVA del Seguro Social de Salud–EsSalud, utilizando su                                       
número de Registro Único de Contribuyente (RUC), de acuerdo a las condiciones previstas en las normas complementarias que se                                     
emitan. 
 

Vigencia: ​El presente Decreto de Urgencia tiene vigencia hasta el 31 de diciembre de 2021. 
 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES 

 
Excepción del artículo 121 del decreto legislativo Nº 728 
 

● Tratándose de trabajadores permanentes cuyo cese se produjo con anterioridad a la entrada en vigencia del presente Decreto de                                     
Urgencia y que son recontratados bajo algún contrato sujeto a modalidad, no resulta aplicable el artículo 121 del Decreto Legislativo N°                                         
728. 

 
Suspensiones perfectas de labores dejadas sin efecto 
 

● Los empleadores que deciden dejar sin efecto, total o parcialmente, una medida de suspensión perfecta de labores según el Decreto de                                         
Urgencia Nº 038-2020, así como aquellos que han dejado sin efecto dicha medida con anterioridad a la entrada en vigencia del                                         
presente Decreto de Urgencia, además de declarar el pago de remuneración bruta en la PLAME de la Planilla Electrónica, deben                                       
comunicarlo a través de la plataforma virtual del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

 
Plazos para la gestión para el desembolso del subsidio y para el extorno de recursos 
 

● La gestión para el desembolso del subsidio, puede realizarse hasta el 14 de diciembre de 2021. Culminado dicho plazo, dentro de los                                           
diez (10) días calendario siguientes, el Banco de la Nación y las entidades financieras privadas en el país que hayan recibido recursos                                           
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en el marco de lo dispuesto en el presente Decreto de Urgencia, deben iniciar el extorno de los mismos a la cuenta del Tesoro Público                                                 
que el Ministerio de Economía y Finanzas comunique a las entidades financieras a través del Seguro Social de Salud – EsSalud. El                                           
extorno debe concluir antes del 31 de diciembre de 2021. 
 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA MODIFICATORIA 

Modificación del Decreto de Urgencia Nº 026-2020, Decreto de Urgencia que establece diversas medidas excepcionales y temporales para                                   
prevenir la propagación del Coronavirus (COVID-19) en el territorio nacional 

 
● TRABAJO REMOTO 

 
Se modifica el numeral 17.1 del artículo 17, incorpórase los incisos 18.1.4, 18.1.5 y 18.1.6 al numeral 18.1 del artículo 18 y modifícase                                             
el numeral 2 de la Cuarta Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia Nº 026-2020, los que quedan redactados en los                                         
siguientes términos: 
 
➔ “​Artículo 17.- Aplicación del trabajo remoto 

 
17.1 Facúltase a los empleadores del sector público y privado a ​modificar el lugar de la prestación de servicios de todos sus                                           
trabajadores para implementar el trabajo remoto, regulado en el presente Decreto de Urgencia​. 
(…). 
 

➔ Artículo 18.- Obligaciones del empleador y trabajador 
 
18.1. Son obligaciones del empleador: 
 
(…). 
 
18.1.4. Respetar el derecho a la desconexión digital del trabajador, por el cual ​este último tiene derecho a desconectarse de los                                         
medios informáticos, de telecomunicaciones y análogos utilizados para la prestación de servicios durante los días de descanso,                                 
licencias y periodos de suspensión de la relación laboral. 
 
18.1.5 Para el caso del sector privado, observar las disposiciones sobre jornada máxima de trabajo que resulten aplicables                                   
conforme a las normas del régimen laboral correspondiente. 
El empleador no puede exigir al trabajador la realización de tareas o coordinaciones de carácter laboral durante el tiempo de                                       
desconexión digital. 
 
Tratándose de trabajadores no comprendidos en la jornada máxima de trabajo, de conformidad con la normativa vigente en la                                     
materia, el tiempo de desconexión debe ser de, al menos, doce horas continuas en un periodo de veinticuatro horas, además de los                                           
días de descanso, licencias y periodos de suspensión de la relación labora​l. 
 
18.1.6 Para el caso del sector público, la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR podrá emitir disposiciones                                   
complementarias sobre la presente materia. 
 
(…). 

➔  Vigencia (Cuarta Disposición Complementaria Final)  

Cuarta.- Vigencia 
 
(…). 
 
2. ​El Título II tiene vigencia para el sector público y privado ​hasta el 31 de julio de 2021​. 
 
(…).” 
 

 
Para mayor información del Decreto, ingresar al ​siguiente ​enlace​. 
En caso de requerir mayor información, contactarnos al siguiente correo: ​alerta​legal@sni.org.pe 
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